
 

 
PORTARIA N° 572/2024/MPC/PA 

 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1212256; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2022 a 
17/02/2023, para o período de 15 a 25/10/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral 
Secretário do MPC/PA em exercício 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
5
:
1
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
D
F
3
F
1
4
A
B
B
2
F
D
F
A
.
6
4
5
5
8
6
7
2
1
E
E
B
B
F
E
F
.
7
3
5
B
B
B
6
A
7
4
4
D
F
D
A
7
.
7
3
6
4
F
2
6
0
5
6
3
0
C
4
5
2
 

 Nº do Protocolo: 2024/1212256  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 557F730.76D1.41E.61FBFBA8180F4E74C3 



78 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.995 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2024

01.032.1529.8773 – Capacitação de Jurisdicionados.
Natureza da Despesa:
33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção;
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.
Fontes:
01500000001 - Recursos Ordinários;
01501000012 - Receita Patrimonial - Outros Poderes.
Contenção de Crédito:
2024.020101FICHA000207
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP (CNPJ Nº: 
15.741.481/0001-63).
ENDEREÇO: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Umarizal, Belém/PA.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1131806
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 574/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação e posse, na condição sub judice, no cargo de 
Analista Ministerial – Controle Externo, do servidor ELTON JONAS PEREIRA 
DA SILVA, com fulcro no Edital Nº 28 – MPC/PA – Servidor, publicado no 
DOE de 11/10/2023, conforme PORTARIA N° 552/2023/MPC/PA, publicada 
no DOE de 23/10/2023 e Termo de Posse publicado no DOE de 31/10/2023;

Fazenda Pública de Belém, nos autos da Ação Ordinária nº 0800575-
75.2023.8.14.0301, que determina o cumprimento, pelo Ministério Público 

do Pará, através da Procuradoria Geral do Estado, e aludido servidor, 
extinguindo o processo com resolução de mérito de modo a retirar a 
condição sub judice e tornar 
ocupado;
CONSIDERANDO a instrução constante dos Protocolos PAE Nº 2023/572984 
e Nº 2023/1362836,
RESOLVE:

Fazenda Pública de Belém, nos autos da Ação Ordinária nº 0800575-

do Pará, através da Procuradoria Geral do Estado, e o servidor ELTON 
JONAS PEREIRA DA SILVA, extinguindo o processo com resolução de 

e posse de referido servidor no cargo de Analista Ministerial – Controle 
Externo, conforme PORTARIA N° 552/2023/MPC/PA, publicada no DOE de 
23/10/2023 e Termo de Posse publicado no DOE de 31/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. Belém/
PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1131758
PORTARIA N° 556/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação e posse, na condição sub judice, no cargo de 
Analista Ministerial – Controle Externo, da servidora CLAUDIA RODRIGUES 
DA CUNHA, com fulcro no Edital Nº 24 – MPC/PA – Servidor, publicado no 
DOE de 16/03/2020, conforme PORTARIA N° 104/2022/MPC/PA, publicada 
no DOE de 14/03/2022 e Termo de Posse publicado no DOE de 25/03/2022;

do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos autos da Apelação Cível 
Nº 0856369-23.2019.8.14.0301, que determina o cumprimento, pelo 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, da transação, 

através da Procuradoria Geral do Estado, e aludida servidora, extinguindo o 
processo com resolução de mérito de modo a retirar a condição sub judice 

CONSIDERANDO a instrução constante do Protocolo PAE Nº 2024/1037397,
RESOLVE:

de Direito Público do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos autos 
da Apelação Cível Nº 0856369-23.2019.8.14.0301, que homologou a 

do Estado, e a servidora CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA, extinguindo o 
processo com resolução de mérito de modo a retirar a condição sub judice 

Analista Ministerial – Controle Externo, conforme PORTARIA N° 104/2022/
MPC/PA, publicada no DOE de 14/03/2022 e Termo de Posse publicado no 
DOE de 25/03/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1131747

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90015/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/940851
OBJETO: Serviços de Inspeção Técnica, Manutenção de 1º, 2º e 3º Níveis 
e Recarga de Extintores, em 26 (vinte e seis) equipamentos portáteis de 
combate a incêndio existentes no Ministério Público de Contas do Pará.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia 
21/10/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na 
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira.
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; www.compras.gov.br; https://www.gov.br/
pncp/pt-br e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1131702

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2024/1096054
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90016/2024 – MPC/PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 10 de outubro de 2024, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2024/1096054, a autoridade 
competente, Senhor Secretário do MPC/PA, em exercício, Bruno Antony 
Dantas de Veiga Cabral, ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, 
DISPENSA ELETRÔNICA nº 90016/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 
05054978000150-1-000049/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021 e 
realizado na plataforma do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/
default.aspx.
OBJETO: Fornecimento e locação de itens necessários, incluindo serviços 
de ambientação e estrutura para os eventos institucionais do MPC-PA.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa Alzira Pereira dos Santos 
84634995204, CNPJ nº 45.978.620/0001-38, estabelecida na rua da Mata 
nº 926, Bairro Marambaia, Belém-PA, CEP: 66.623-710, Telefones: (62) 
982066408, correio eletrônico: alzira1985santos@gmail.com, foi DECLA-
RADA julgada e habilitada em relação a todos os itens, com valor global 
negociado de R$ 9.840,00 (nove mil, oitocentos e quarenta reais), confor-

Item Descrição Unidade de 
Medida

Valor
Unitário Qtd Valor

Total 

1 Fornecimento de Arco de Balões. Serviço R$ 380,35 15 R$ 5.705,25

 GRUPO 1: LOCAÇÃO DE MESAS E TOALHAS

Item Descrição Unidade de 
Medida

Valor
Unitário Qtd Valor

Total

2 Locação de Mesa. Serviço R$ 80,70 37 R$ 2.985,90

3 Locação de toalha de mesa. Serviço R$ 31,05 37 R$ 1.148,85

 TOTAL R$ 9.840,00

A despesa ora autorizada, no valor de R$ 9.840,00 (nove mil, oitocen-
tos e quarenta reais), será executada à conta da seguinte dotação or-
çamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento do 
Órgão: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000, Natureza da Des-
pesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado nos sites: https://
www.gov.br/pt-br; https://compraspara.pa.gov.br/governo e https://
www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
Belém/PA, 10 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário do MPC/PA, em exercício

Protocolo: 1131698
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 572/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1212256;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2022 a 
17/02/2023, para o período de 15 a 25/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1131377
PORTARIA N° 573/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1206928;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
2
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
3
6
2
9
3
9
3
A
2
A
7
D
6
0
2
.
4
F
F
B
9
F
1
F
2
9
6
6
A
D
2
4
.
F
5
4
4
E
7
2
5
4
7
2
D
7
B
E
4
.
4
7
E
6
A
5
7
6
D
0
A
4
F
9
2
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/1212256  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 43CB2EF.8235.80D.4444F02BDD7D9DA397 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 572_2024
	Portaria 572_2024_Publicação assinado



